CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crprs.org.br

1

ATA Nº. 007/2022 - REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DE 10 DE DEZEMBRO 1

DE 2022. 2

Ao décimo dia do mês de dezembro do corrente ano, estiveram reunidas em 3

formato híbrido, com primeira e única chamada às 09 horas, as/os 4

Conselheiras/os Efetivas/os: Conselheiras/os Titulares: Ademiel de Sant’Anna 5

Junior, Eliana Sardi Bortolon, Fabiane Konowaluk Santos Machado, Jean Von 6

Hohendorff, Maria Luiza Diello, Priscila Góre Emilio, Rafael Antônio Carneiro, 7

Samantha Medeiros Ferreira. Conselheiras/os Suplentes: Daiana Meregalli 8

Schutz, Daniela Pereira da Costa de Menezes, Diego Gonçalo Moraes Gomes, 9

Jessica Prudente, Luís Carlos Bolzan, Luís Henrique da Silva Souza, Maria 10

Marta Só Vargas de Oliveira, Mayra Medeiros Osório, Silvana Maia Borges. 11

Apresentaram justificativas para ausência as/os Conselheiras/os: Ayanna de 12

Campos Bueno, Camila Dutra dos Santos, Miriam Cristiane Alves, Luciane Fossi, 13

Leandro Inácio Walter, Vincent Pereira Goulart. 1- Aprovação de pauta: A 14

Conselheira Eliana Sardi Bortolon apresenta os pontos de pauta, que são 15

aprovados pelo plenário. 1.1. Justificativas de ausência: Conselheira Eliana 16

Sardi Bortolon informa ao plenário a importância das/os Conselheiras/os 17

apresentarem suas justificativas de ausência para o e-mail 18

direcao@crprs.org.br. 2. Processos de registro de cadastro: Conselheira 19

Eliana Sardi Bortolon apresenta processos que tramitaram junto ao setor de 20

cadastro para aprovação. 2.1. Registros de Pessoa Física: três inscrições, uma 21

reativação, quatro cancelamentos a pedido, um cancelamento de secundária, um 22

cancelamento por óbito e doze cancelamentos ex-ofício sem diploma, dez título de 23

especialista. 2.2 - Registros de Pessoa Jurídica: quatro inscrições e um 24

cancelamento. 3. Relato Assembleia de delegadas/os regionais: Conselheira 25

Presidenta Fabiane Konowaluk Santos Machado e Conselheira Secretária 26

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crprs.org.br

2

Eliana Sardi Bortolon relatam sobre a ida na assembleia de delegadas do cfp, 27

destacam os questionamentos referente ao processo eleitoral e informam que 28

não foi elucidado no ofício sobre formalidade da assembleia para eleger a nova 29

gestão. Conselheira Eliana Sardi Bortolon informa sobre a fala da Conselheira 30

Presidenta Céu Silva Cavalcanti do Conselho Regional do Rio de Janeiro, se 31

destacou pela fala em defesa do processo democrático. Conselheira Fabiane 32

Konowaluk Santos Machado informa que foi referendado a consulta nacional. 4. 33

Calendário 2023: Conselheira Eliana Sardi Bortolon informa as/os 34

conselheiras/os a necessidade de a gestão responder as datas informando nas 35

quais estarão disponíveis. Sinaliza sobre as plenárias do mês de janeiro e 36

fevereiro e destaca que a partir de março será realizado duas Plenárias 37

Ordinárias por mês. Deferido a Plenária Ordinária do dia 07/01 será de forma 38

remota. Encaminhamento: será enviado o e-mail para gestão do calendário. 5. 39

GT Biossegurança: Conselheira Daiana Meregalli Schutz relata sobre a 40

reunião realizada nesta semana junto com o grupo de trabalho de 41

biossegurança. Onde destaca a necessidade do uso de máscara e álcool em 42

gel, sendo assim, será sinalizado em cartazes e por e-mail as orientações. 43

Conselheira Eliana informa que será suspenso os coffee breaks, será solicitado 44

para as/os funcionárias/os e conselheiras a questão de suas vacinações. 6. 45

30horas para a psicologia: Conselheira Fabiane Konowaluk Santos Machado 46

informa sobre o debate financeiro das 30horas. Destaca que as/os 47

psicólogas/os concordam positivamente. O movimento foi separado sendo 48

assim o piso salarial e carga horário não foi positivo, é necessário entender o 49

piso de cada profissão. Duas pl tramitando separadamente, primeiro investir na 50

carga horária e posteriormente o piso salarial. Conselheira Eliana Sardi Bortolon 51

sugere a ação de reunião aberta entre as Comissão de Orientação (COF), 52

Comissão de Psicologia Organizacional e do Trabalho (CPOT), Comissão de 53

Politicas Publicas (CPP), com a finalidade de elaborar orientações. 7. Informe - 54

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crprs.org.br

3

recesso e anuidade: Conselheira Eliana Sardi Bortolon informa ao plenário 55

sobre as noticiais que serão divulgadas que serão publicadas no site do 56

Conselho Regional de Psicologia (CRPRS) a respeito do recesso de final de 57

ano. A Anuidade de 2023 foi definida em Assembleia Geral Ordinária, em julho 58

de 2022. O valor da anuidade de 2023 é de R$ 624,75, sendo que os 59

pagamentos realizados até dia 31/01/2023 terão 15% de desconto, ficando em 60

R$ 531,04. Para pagamento em março ou em cinco parcelas (de janeiro a 61

maio), o valor da anuidade será de R$ 624,75. Pagamentos realizados até 62

31/01/2023 terão 15% de desconto, ficando em R$ 531,04. 8. Resolução 63

023/2022: Conselheiro Diego Gonçalo Moraes Gomes relata ao plenário sobre 64

sua participação no curso de título de especialista e apresenta ao plenário a 65

Resolução n°23, de 13 de outubro de 2022 que institui condições para 66

concessão e registro de psicóloga e psicólogo especialistas; reconhece as 67

especialidades da Psicologia e revoga as Resoluções CFP nº 13, de 14 de 68

setembro de 2007; nº 3, de 5 de fevereiro de 2016; nº 18, de 5 de setembro de 69

2019. É estabelecido os documentos comprobatórios e procedimentos 70

necessários para o registro de psicóloga(o) especialista, a ser concedido pelo 71

Conselho Regional de Psicologia de inscrição principal da(o) psicóloga(o) 72

requerente. Cada Conselho Regional de Psicologia deverá constituir uma 73

Comissão de Análise para Concessão de Registro de Psicóloga(o) Especialista 74

(CARPE), composta por, no mínimo, três membros efetivos e dois suplentes, 75

cuja atribuição será analisar, em caráter consultivo, o requerimento de registro 76

de psicóloga(o) especialista e a respectiva documentação. Sendo assim, a 77

composição da CARPE será, Conselheiro Diego Gonçalo Moraes Gomes, 78

Conselheiro Luís Carlos Bolzan, Conselheira Fabiane Konowaluk Santos 79

Machado, como membros efetivos. Conselheiro/as suplentes Luís Henrique da 80

Silva Souza e Conselheira Maria Marta So Vargas de Oliveira, como membros 81

suplentes. 9. Fórum Social Mundial: Conselheira Fabiane Konowaluk Santos 82

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crprs.org.br

4

Machado relata sobre sua participação junto com o Conselheiro Luís Carlos 83

Bolzan no Fórum Social Mundial, devida as demandas exigidas, e pergunta ao 84

plenário se há gestão tens o interesse em continuar participar das atividades do 85

Fórum Social Mundial. À vista disso, as/os conselheiras/os, Luís Carlos Bolzan, 86

Conselheiro Ademiel de Sant Anna Junior, Conselheira Samantha Medeiros 87

Ferreira e Conselheira Camila Dutra dos Santos se manifestaram positivamente. 88

Plenário estabelece que continuará participando das atividades do Fórum Social 89

Mundial. 10. Relato participação CBP: Conselheiro Ademiel de Sant’Anna 90

Junior relata brevemente sua participação no Congresso Brasileiro de 91

Psicologia. 11. Conferência Nacional Saúde Indígena: Conselheira Priscila 92

Goré Emílio relata sobre o sua participar na Conferência Nacional Saúde 93

Indígena. A Conselheira Priscila Goré comenta sobre a reta final de votação para 94

iniciar a atualização da Política Nacional de Saúde Indígena (PNASPI). Salienta 95

que estão financiamento da saúde indígena, controle social e infraestrutura e 96

saneamento e sobre a importância das propostas que estão divididas entre sete 97

eixos temáticos: a articulação dos Sistemas Tradicionais Indígenas de Saúde; 98

criação do Modelo de Atenção e Organização dos Serviços de Saúde; Recursos 99

Humanos e Gestão de Pessoal em Contexto Intercultural; Infraestrutura e 100

Saneamento; Financiamento; Determinantes da Saúde; Controle Social e Gestão 101

Participativa. Conselheira Fabiane Konowaluk Santos Machado sugere a 102

estruturação da construção de um núcleo focando a comunidade indígena, 103

Conselheiro Luís Carlos Bolzan complementa informando que levará a proposta 104

do núcleo para a reunião da Comissão de Políticas Públicas. 12. Conselho 105

Municipal de Saúde POA: Conselheiro Luís Carlos Bolzan relata sobre o 106

pedido de saída da Psicóloga Vera Pasini como representante do Conselho 107

Regional de Psicologia (CRPRS) no Conselho Municipal de Saúde de Porto 108

Alegre (CMS). Conselheiro Luís Carlos Bolzan sugere ao Plenário a indicação 109

da psicóloga Silvia Giugliani. Plenário delibera a elaboração da portaria.13. 110

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crprs.org.br

5

Comissões, GTs e núcleos: Conselheira Silvana Maia Borges faz breve relato 111

sobre os encaminhamento da Comissão de Educação (CEDUC) e sugere que 112

seja pautado  na APAF a criação de um Grupo de Trabalho (GT) da Educação 113

para que possa tratar das questões a nível Nacional. Conselheiro Ademiel de 114

Sant Anna Junior e Conselheira Camila Dutra dos Santos compartilham sobre as 115

suas participações no Congresso Brasileiro de Psicologia (CBP) tendo ambos 116

uma avaliação positiva do evento, tendo oportunizado articulações com as 117

Comissões das pautas tratadas e subsidiar as ações e propostas para o 118

planejamento estratégico da gestão. Conselheiro Ademiel de Sant Anna Junior 119

informa que não fará parte da composição da Comissão de Ética (COE), por 120

questões de agenda. Também relataram sobre a reunião da Articulação Nacional 121

de Psicólogas(os) Negras(os) e Pesquisadoras(es) (ANPSINEP), onde foram 122

tratadas pautas, tais como a questão do território, articulações políticas com 123

coletivo de outros estados do Brasil. Solicitado que seja retomado junto ao 124

síndico do prédio o pedido de compra de um frigobar para que seja 125

disponibilizado para os porteiros do prédio da sede. Conselheira Presidenta da 126

Comissão de Direitos Humanos (CDH) Samantha Medeiros Ferreira informa que 127

a ex Conselheira Roberta Gomes está representando junto a Nacional de 128

Negros e Negras da Saúde Mental (FENNASM) e relata que será encaminhado 129

uma nota explicativa sobre as demandas dessa Frente para que seja assinado 130

pela gestão. Conselheira Maria Luiza Diello dá informes sobre quem tem 131

relatórios atrasados que realize a entrega dos mesmos até dia 14/12. Sem mais 132

nada a tratar, a Conselheira Presidenta encerra a presente reunião, cuja ata 133

assinamos. 134

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crprs.org.br

6

Conselheiras/os Titulares:

Ademiel de Sant Anna Junior

Eliana Sardi Bortolon

Fabiane Konowaluk Santos Machado

Jean Von Hohendorff

Maria Luiza Diello

Priscila Góre Emilio

Rafael Antônio Carneiro

Samantha Medeiros Ferreira

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crprs.org.br

7

Conselheiras/os Suplentes:

Daiana Meregalli Schutz

Daniela Pereira da Costa de Menezes

Diego Gonçalo Moraes Gomes

Jessica Prudente

Luís Carlos Bolzan

Luís Henrique da Silva Souz

Maria Marta Só Vargas de Oliveira

Maria Marta Só Vargas de Oliveira

Mayra Medeiros Osório

Silvana Maia Borges

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crprs.org.br

8

PLENÁRIA Nº: 07     DATA: 10/12/2022

Nº

PROC.

REQUERENTE ASSUNTO Nº CRP RESPONS.

474 DANIELA MAÇANEIRO ALVES CANCELAMENTO DE SECUNDÁRIA 33649

475 JOSE ARVEDO FLACH CANCELAMENTO POR ÓBITO 125

476 BRUNA FERREIRA GARCIA CANCELAMENTO EX-OFÍCIO SEM

DIPLOMA

32763

477 EDUARDO FIGUEREDO DIMER CANCELAMENTO EX-OFÍCIO SEM

DIPLOMA

32711

478 CAROLINE BERNINI PEREIRA CANCELAMENTO EX-OFÍCIO SEM

DIPLOMA

32733

479 CAROLINE PASSOS DE SOUZA CANCELAMENTO EX-OFÍCIO SEM

DIPLOMA

32851

480 WILLIAM AVILA CHAVES CANCELAMENTO EX-OFÍCIO SEM

DIPLOMA

32874

481 JOZIANE ESTER SILVERIO CANCELAMENTO EX-OFÍCIO SEM

DIPLOMA

32898

482 CLARICE DALSOTTO DE MELOS CANCELAMENTO EX-OFÍCIO SEM 32920

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crprs.org.br

9

DIPLOMA

483 ISADORA MOLLER CANCELAMENTO EX-OFÍCIO SEM

DIPLOMA

32911

484 JULIAM LOPES DA CUNHA CANCELAMENTO EX-OFÍCIO SEM

DIPLOMA

33016

485 CARINE PAGNONCELLI PINZON CANCELAMENTO EX-OFÍCIO SEM

DIPLOMA

32951

486 VANESSA CAROLINA SCHLINDWEIN CANCELAMENTO EX-OFÍCIO SEM

DIPLOMA

32967

487 SARA MARQUES SILVA CANCELAMENTO EX-OFÍCIO SEM

DIPLOMA

33000

488 DIOGO BENTAQUI INSCRIÇÃO PF 38187

489 ANDREZA CECÍLIA MARQUES INSCRIÇÃO PF 38185

490 DIULIA RIBEIRO GLENZEL INSCRIÇÃO PF 38186

491 FABIOLA STEIGLEDER DA COSTA REATIVAÇÃO 28545

492 FRANCINE KLATTER BRAGA ALVES CANCELAMENTO DE REGISTRO PF 21539

493 LAURA BARROS PONS CANCELAMENTO DE REGISTRO PF 11006

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crprs.org.br

10

494 ALESSANDRA CORREIA

FERRONATTO

CANCELAMENTO DE REGISTRO PF 25317

495 JULIANA MARQUES SCHUBERT CANCELAMENTO DE REGISTRO PF 19030

496 RAYSSA RECK BRUM LTDA INSCRIÇÃO PJ 1960

497 ADRIANA LUCCHESE MIRON INSCRIÇÃO PJ 1961

498 JANE BRITO LOPES INSCRIÇÃO PJ 1962

499 PANDORA PSICOLOGIA LTDA INSCRIÇÃO PJ 1963

500 CAPACITAR ASSESSORIA E

CONSULTORIA LTDA

Cancelamento de Inscrição PJ 1223